
 

COMUNE DI FONDO  
                             Provincia di Trento 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 171 
della Giunta Comunale 

 
 
OGGETTO: LAVORI “AMPLIAMENTO RETE ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

NELLE VIE LARGAJOLLI, MAZZINI E PLAGGI” (CIG: Z5C14 23A10 ) –
APPROVAZIONE CONTABILITA’ FINALE. LIQUIDAZIONE 
ALL’IMPRESA Bertagnolli Maurizio, con sede in Fondo, frazione di Tret, 
via Laste, 26, Cod. fisc. BRTMRZ58L12D663I Part. Iva 
01438650226.APPPROVAZIONE QUADRO SPESA EFFETTIVAMENTE 
SOSTENUTA. 

 
L’anno 2015  addì 25 del mese di novembre  alle ore  17,30, nella sala 
delle riunioni, presso la sede Municipale di FONDO, a seguito di 
comunicazione effettuata ai sensi della vigente normativa, si è 
convocata la Giunta comunale.  

 REFERTO DI 
PUBBLICAZIONE 

(Art. 54 – L.R. 04/01/1993, 
N. 1) 

 
Io sottoscritto Segretario 
Comunale, certifico che 
copia del presente verbale 
viene pubblicata il giorno 
26/11/2015 all’albo pretorio 
ed ai sensi della L. 69/2009 
all’albo telematico, ove 
rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi. 
 

IL SEGRETARIO 
COMUNALE 

f.to dott. Luca Santini 

Presenti i signori: Assenti  

 Giustif. Ingiust. 

1. Graziadei Daniele - Sindaco    

2. Donà Lucia - Vice Sindaco    

3. Endrizzi Chiara - Assessore    

4. Graziadei Roberto - Assessore    

5. Endrighi Stefano - Assessore    

 
Assiste il Segretario comunale dott. Luca Santini. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor GRAZIADEI 
DANIELE nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 
 

 

 
 
 
 



Deliberazione Giunta comunale n. 171  dd. 25.11.2015 
 
 
OGGETTO:  LAVORI “AMPLIAMENTO RETE ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL LE 

VIE LARGAJOLLI, MAZZINI E PLAGGI” (CIG: Z5C1423A10 ) –
APPROVAZIONE CONTABILITA’ FINALE. LIQUIDAZIONE 
ALL’IMPRESA Bertagnolli Maurizio, con sede in Fondo, frazione di Tret, via 
Laste, 26, Cod. fisc. BRTMRZ58L12D663I Part. Iva 
01438650226.APPPROVAZIONE QUADRO SPESA EFFETTIVAMENTE 
SOSTENUTA. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 49 di data 17 aprile 2015 relativa alla approvazione della 
perizia di spesa  dei lavori di AMPLIAMENTO RETE ILLUMINAZIONE PUBBLICA NELLE VIE 
LARGAIOLLI, MAZZINI E PLAGGI”  come redatta dall’architetto Giuliano Moscon dell’Ufficio tecnico 
comunale, nell’importo rideterminato, al netto del ribasso, pari ad Euro 24.396,89  di cui Euro 21.905,50  per 
lavori ed Euro 2.491,39 per somme a disposizione ed autorizzato l’impegno di spesa di Euro 24.396,89 al 
capitolo 23890 del bilancio di previsione 2015; 
 
Con la stessa deliberazione, inoltre, a seguito del sondaggio effettuato ai sensi dell’articolo 52 della L.P. 
26/93, si affidavano, alla ditta Bertagnolli Maurizio, con sede in Fondo, frazione di Tret, via Laste, 26, Cod. 
fisc. BRTMRZ58L12D663I e Part. Iva 01438650226, i lavori di ”AMPLIAMENTO RETE 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA NELLE VIE LARGAIOLLI, MAZZIN I E PLAGGI”  ( CIG: 
Z5C1423A10) , nelle quantità, modalità e  caratteristiche del computo metrico, redatto dall’ arch. Moscon 
Giuliano dell’Ufficio Tecnico comunale, per un importo complessivo di Euro  di cui Euro 24.096,49, di cui 
Euro  21.029,66 per lavori al netto del ribasso contrattuale, oltre ad Euro 876,24 per oneri della sicurezza non 
ribassabili ed Euro 2.190,59 per oneri fiscali ; 
 
Infine con la citata deliberazione n. 49/2015 si affidava la Direzione lavori e contabilità  all’arch. Giuliano 
Moscon dell’ufficio tecnico comunale, ricomprendendo nelle somme a disposizione le spese tecniche per  
dell’importo di Euro  300,84, determinate convenzionalmente nell’1% dei lavori  come previsto dall’accordo 
provinciale, sottoscritto il 21 dicembre 2011, per la modifica dell’allegato E3 al CCPL 2002-2005 avente ad 
oggetto disciplina dell’indennità per lo svolgimento di attività tecniche prevista dall’articolo 119 del CCPL;  
 
Visto il certificato di regolare esecuzione, redatto ai  sensi della L.P. 10 settembre 1993, n. 26  dall’architetto 
Giuliano Moscon in qualità di assistente dell’ufficio tecnico,  acquisto al protocollo n. 7280  di data 19 
novembre 2015,  e debitamente corretto sulla base dei dati risultanti da bilancio, attestante che i lavori di 
AMPLIAMENTO RETE ILLUMINAZIONE PUBBLICA NELLE VIE L ARGAIOLLI, MAZZINI E 
PLAGGI”  ( CIG: Z5C1423A10) sono stati regolarmente eseguiti Bertagnolli Maurizio, con sede in Fondo, 
frazione di Tret, via Laste, 26, Cod. fisc. BRTMRZ58L12D663I e Part. Iva 01438650226 per l’importo di 
Euro 21.905,50 compresi gli oneri per la sicurezza oltre ad iva 10%, per un importo complessivo di € 
24.096,05; 
 
Preso atto che all’impresa è stato liquidato un acconto di Euro 18.181,82 oltre iva 10%, per un totale di € 
20.000,00 e che pertanto alla stessa spetta un saldo di Euro 3.723,68 oltre iva 10% per un totale di € 
4.096,05; 
 
Preso atto che  ai sensi della Circolare INAIL del 26 giugno 2015 si è provveduto alla verifica on line della 
posizione della stessa Bertagnolli Maurizio, con sede in Fondo, frazione di Tret, via Laste, 26, Cod. fisc. 
BRTMRZ58L12D663I che ha confermato la regolarità della posizione fino al  fino al 10 marzo 2016 ; 
 
Preso atto che, non si è provveduto all’avviso ai creditori, come previsto dall’articolo 218 del D.P.R. 27 
ottobre 2010, n. 207, in considerazione del fatto le opere sono state eseguite unicamente su aree di proprietà 
pubbliche;  



 
Vista la fattura n. 02/E  emessa, in forma elettronica ai sensi dall’articolo 1, commi 209-2014, della L. 24 
dicembre 2007, n. 244 sul  Codice Univoco del Comune di Fondo - UFBIU4 in data 08.10.2015 e 
regolarmente accettata dal Comune di Fondo in data 13.10.2015, prot. n. 6391, dalla ditta Bertagnolli 
Maurizio, con sede in Fondo, frazione di Tret, via Laste, 26, Cod. fisc. BRTMRZ58L12D663I e Part. Iva 
01438650226, per un importo di Euro 3.724,07 oltre gli oneri I.V.A. 10% Euro 372,41 e quindi dell’importo 
totale di €  4.096,48 corrispondete al saldo dei   lavori di AMPLIAMENTO RETE ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA NELLE VIE LARGAIOLLI, MAZZINI E PLAGGI;  
 
Constatato infine che sono state rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei pagamenti di cui 
all’articolo 3 della L. 136/2010;  

 
Preso atto che la spesa effettivamente sostenuta per la realizzazione dei lavori di RIFACIMENTO 
PORZIONE DI MARCIAPIEDE IN VIA C. BATTISTI NELL’ AB ITATO DI FONDO  è determinata 
nell’importo complessivo di Euro 24.396,89 e ripartita secondo il quadro riportato nel dispositivo della 
presente deliberazione, dando atto che le spese tecniche dovute all’architetto Giuliano Moscon dell’Ufficio 
tecnico sono state già liquidate separatamente con la determinazione del Segretario Comunale n. 229 di data 
12 ottobre 2015 e che con il presente atto si autorizza il Servizio finanziario ad effettuare le corrispondenti 
operazioni contabili; 

 
Preso atto che alla spesa derivante dal presente atto e quantificata nell’importo di Euro 4.096,05 si provvede  
con i fondi impegnati con la deliberazione n. 49 di data 17 aprile 2015 al capitolo 23890 del bilancio di 
previsione 2015; 

 
Preso atto che in attuazione della deliberazione della Giunta comunale n. 37 di data 2 aprile 2015  
confermata dalla successiva deliberazione n. 76 di data 29 maggio 2015 con la quale sono stati affidati ai 
Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune di 
Fondo per l’anno 2015 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione del 
bilancio 2015, la competenza ad assumere l’atto in questione è rimasta in capo alla Giunta comunale;  
 
Constatato che l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge Costituzionale 18 
ottobre 2001, n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente abrogate 
anche a livello locale tutte le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimità sugli atti dei 
Comuni; 
  
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi ai sensi dell’articolo 56 
della L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10,  da ultimo modificata con la 
L.R. 9 dicembre2014, n. 11 nonché l’attestazione di copertura finanziaria espressa ai sensi dell’articolo 31 
della L.R. 04.01.1993, così come modificato dalla L.R. 23.10.1998, n. 10 da ultimo modificata con la L.R. 9 
dicembre 2014, n. 11; 
 
Vista la L.P. 10.09.1993 n. 26 ed il relativo Regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 11 maggio 
2012,  n. 9-84/Leg 
 
Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22  di data 
16 maggio 1994 e successive modifiche e integrazioni; 

 
Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente 
modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7, da ultimo modificata con la L.R. 9 dicembre 2014, n. 11; 
 
 
Con voti favorevoli  unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare, il certificato di regolare esecuzione  redatto ai  sensi della L.P. 10 settembre 1993, n. 26   



dall’architetto Giuliano Moscon in qualità di assistente dell’ufficio tecnico,  acquisto al protocollo n. 
7280  di data 19 novembre 2015,  e debitamente corretto sulla base dei dati risultanti da bilancio, 
attestante che i lavori di AMPLIAMENTO RETE ILLUMINAZIONE PUBBLICA NELLE VIE 
LARGAIOLLI, MAZZINI E PLAGGI”  ( CIG: Z5C1423A10) sono stati regolarmente eseguiti 
Bertagnolli Maurizio, con sede in Fondo, frazione di Tret, via Laste, 26, Cod. fisc. 
BRTMRZ58L12D663I e Part. Iva 01438650226 per l’importo di Euro 21.905,50 compresi gli oneri per 
la sicurezza, oltre ad iva 10% per un importo complessivo di € 24.096,05. 

 
2) Di liquidare e pagare Bertagnolli Maurizio, con sede in Fondo, frazione di Tret, via Laste, 26, Cod. fisc. 

BRTMRZ58L12D663I l’importo di Euro 3.723,68 oltre gli oneri I.V.A. 10% Euro 372,37 e quindi 
dell’importo totale di €  40.96,05 (dando atto che gli oneri I.V.A. dell’importo di Euro 372,37 saranno 
versati all’erario direttamente dal Comune di Fondo  secondo la speciale procedura prevista dall’ 
articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 c.d. split payment, in attuazione 
del  D. M. di data 23.01.2015) a saldo della fattura n02E emessa, in forma elettronica ai sensi 
dall’articolo 1, commi 209-2014, della L. 24 dicembre 2007, n. 244 sul  Codice Univoco del Comune di 
Fondo - UFBIU4 in data 08.10.2015 e regolarmente accettata dal Comune di Fondo in data 13.10.2015 
prot. n. 6391.  

 

 
3) Di dare atto che la spesa effettivamente sostenuta realizzazione dei lavori di RIFACIMENTO 

PORZIONE DI MARCIAPIEDE IN VIA C. BATTISTI NELL’ AB ITATO DI FONDO  è 
determinata nell’importo complessivo di Euro 24.396,89 e ripartita secondo il quadro riportato nel 
dispositivo della presente deliberazione, dando atto che le spese tecniche dovute all’architetto Giuliano 
Moscon dell’Ufficio tecnico sono state già liquidate separatamente con la determinazione del Segretario 
Comunale n. 229 di data 12 ottobre 2015 e che con il presente atto si autorizza il Servizio finanziario ad 
effettuare le corrispondenti operazioni contabili: 

 

  
IMPORTO 

PROGETTO  

SPESA CON 
RIBASSI  

IMPEGNATI 
CONTABILITA' 

FINALE 
LAVORI A BASE D'ASTA  €          29.207,87      

oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €               876,24      
   €          30.084,11   €          21.905,50   €          21.905,50  
SOMME A DISPOSIZIONE  €            6.919,35   €           2.491,39   €            2.491,39  
Spese tecniche  €               300,84   €              300,84   €              300,84  
I.V.A. 10%  €            6.618,50   €           2.190,55   €            2.190,55  
AGGIORNAMENTO IVA 21%       
 TOTALE INVESTIMENTO   €          36.127,22   €          24.396,89   €          24.396,89  

 
4) Di dare atto che alla spesa derivante dal presente atto e quantificata nell’importo di Euro 4.096,05 si 

provvede  con i fondi impegnati con la deliberazione n. 49 di data 17 aprile 2015 al capitolo 23890 del 
bilancio di previsione 2015. 

 
5) Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo 

comunale ed all’Albo telematico , ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 4.01.1993, 
n. 1 modificato dall’articolo 17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 da ultimo modificata con la L.R. 9 
dicembre 2014, n. 11, nonché alla speciale pubblicazione prevista dalla L. 6 novembre 2012, n. 190 e 
dalla L.R. 12 dicembre 2012, n. 8 in materia di trasparenza dell’attività amministrativa 
 

6) Di dichiarare con separata votazione unanime, ed ai sensi dell’art. 54, comma 3, della L.R. 4 gennaio 
1993, n. 1  modificata dalla L.R. 23 ottobre 1998, n. 10 e dalla L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 da ultimo 
modificata con la L.R. 9 dicembre 2014, n. 11 il presente provvedimento immediatamente esecutivo per 
l’urgenza di autorizzare la liquidazione entro il 2015. 
 
 



7) Di dare evidenza che ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 
e dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

- Opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione 
ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m. ; 

-  Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 
giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

- Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 
DPR 24.11.1971 n. 1199. 

 
PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 56 D ELLA L.R. 04.01.93 N. 1, COSÌ 

COME MODIFICATO DALLA L.R. 23.10.98, N. 10 ." 
 

*********************** 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO AMMINISTRATIVA 
  

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art. 56 della L.R. 04.01.93 
n. 1, così come modificato dalla L.R. 23.10.98, n. 10 da ultimo modificata con la L.R. 9 dicembre 2014, n. 
11, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa..  
 
 Parere reso dal Responsabile dell’Ufficio tecnico comunale. 
 
Fondo,  25.11.2015                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE  
                     f.to dott. Luca Santini 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI  COPERTURA FINANZIARIA 

 Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile dell'atto, come richiesto dall’art. 56 della L.R. 04.01.93 n. 1, così come modificato 
dalla L.R. 23.10.98, n. 10, da ultimo modificata con la L.R.  9 dicembre 2014, n. 11.  
 
 Si attesta la copertura finanziaria – art. 31 della L.R. 04.01.1993, così come modificato dalla L.R. 23.10.1998, 
n. 10, da ultimo modificata con la L.R. 9 dicembre 2014, n. 11.  
 
   
Importo Impegno Capitolo 
4.096,05 2015/134/1 23890 
Parere reso dal  Responsabile del Servizio Finanziario 
 
  Fondo 25.11.2015                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                    f.to – Albanese Claudio - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO 
f.to – Graziadei Daniele - 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
f.to – dott. Luca Santini 

 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Fondo, lì  26/11/2015 
IL SEGRETARIO 

- dott. Luca Santini - 
 
 
 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 54 della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1, modificato dall’articolo 17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7) 

 
Si attesta che della presente delibera, contestualmente all'affissione all'albo pretorio ed alla pubblicazione 
all’albo telematico, viene data comunicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 54 della L.R. 4 
gennaio 2003, n. 1, modificato dall’art. 17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7. 
 

 
IL SEGRETARIO 

f.to - dott. Luca Santini - 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' ED AVVENUTA PUBBLICAZIO NE 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata  pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio ed ai sensi 
della L. 69/2009 all’albo telematico e non sono pervenute, entro 10 giorni dall'affissione, opposizioni alla 
Giunta comunale, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 54,3, della L.R. 04.01.93, n. 1, così 
come modificato dalla L.R. 23.10.98, n. 10, il 25/11/2015 
 

Termine pubblicazione addì, lì  06/12/2015 
IL SEGRETARIO 

f.to - dott. Luca Santini - 
 

 
 
 
 
 
 
 


